
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIONE 

DEI COMUNI BESA - LIDHJA E BASHKIVET 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
N. 4 DEL 12/05/2025 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITÀ 

TELEMATICA DEL CONSIGLIO COMUNALE, DELLE COMMISSIONI 

CONSILIARI E DELLA GIUNTA - APPROVAZIONE. 

 
L’anno 2025 del mese maggio Il giorno 12 alle ore 12.00 presso la sede sita in Santa Cristina Gela, a seguito 

dell'invito diramato dal Presidente del Consiglio e notificato ai Signori Consiglieri a norma di legge si è riunito 

il Consiglio dell’Unione dei Comuni “Besa” in sessione ordinaria in prima convocazione in seduta pubblica, 

in continuazione. 

 

Presiede la seduta ANTONINO CARUSO in qualità di PRESIDENTE.  

All'appello risultano: Fatto l’appello nominale, all’inizio della seduta risultano  

Nominativo Rappresentante Comune Presente Assente 

1 Antonio Caruso Santa Cristina Gela X  

2 La Rosa Riccardo Santa Cristina Gela X  

3 Di Stefano Giuseppina Miriam Santa Cristina Gela X  

4 Bellitto Caterira Contessa Entellina X  

5 Di Miceli Pietro Contessa Entellina X  

6 Cuccia Sergio Contessa Entellina X  

7 Scalia Claudio Piana degli Albanesi X  

8 Inghilleri Rosalia Domenica Piana degli Albanesi X  

9 Geraci Giampiero Piana degli Albanesi X  

10 Angela Giammanco Mezzojuso X  

11 Cannella Ilenia Mezzojuso  X 

12 Figlia Nicola Mezzojuso  X 

13 Profeta Placido Palazzo Adriano  X 

14 Vallone Federica Antonina Palazzo Adriano  X 

15 Di Giovanni Giuseppina Palazzo Adriano  X 

PRESENTI: 10  - ASSENTI: 5 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. SSA PIETRA RIZZO 



Constatato il numero legale degli intervenuti, ANTONINO CARUSO  assume la presidenza e dichiara aperta 

la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopraindicato 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO PASSA ALLA TRATTAZIONE DEL PUNTO N. 4 

AVENTE PER OGGETTO “REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITÀ 

TELEMATICA DEL CONSIGLIO COMUNALE, DELLE COMMISSIONI CONSILIARI E 

DELLA GIUNTA - APPROVAZIONE“ 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONEPREMESSO che: 

 

Con delibera del Consiglio dell’Unione n. 3 del 18/04/2023 si era provveduto a modificare lo 

statuto; 

RITENUTO quindi che la disciplina divenga applicabile per tutte le sedute che si svolgono da 

remoto, mediante videoconferenza o audio conferenza, in caso di esigenze straordinarie connesse 

ad eventi eccezionali ed imprevedibili, nonché in presenza di uno stato di emergenza, su 

decisione del Presidente del Consiglio comunale sentiti i Capigruppo, integrando così in via 

permanente il Regolamento generale, rendendosi cioè applicabile anche in tempi successivi alla 

cessazione dello stato di emergenza pandemico; 

 

DATO ATTO che il principio generale che regola il funzionamento delle sedute consiliari è quello 

della pubblicità delle stesse, mentre la secretazione delle sedute è ammissibile quando siano 

trattate questioni relative a persone e possono venir espressi giudizi sulle qualità morali o su 

attitudini personali; 

CONSIDERATO che l’adozione di un regolamento per le sedute del Consiglio dell’unione  in 

videoconferenza può soddisfare le esigenze di semplificazione della partecipazione dei Consiglieri 

al loro ruolo pubblico e garantire una maggiore trasparenza dell’operato dell’Ente anche in 

condizioni diverse da quelle emergenziali; 

RITENUTO pertanto di approvare un apposito Regolamento che va ad integrare quello di carattere 

generale già approvato dal Consiglio dell’Unione con deliberazione ; 

VISTO il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 48, Tuel, espresso dal Segretario dell’Unione 

funzionalmente competente; 

RISCONTRATO che lo schema sottoposto rispetta i principi di legge e dà adeguata garanzia del 

rispetto delle condizioni che regolano lo svolgimento delle sedute quali riscontro del numero 

legale, accertamento dell’esito della votazione, verbalizzazione, ecc. 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

I. di approvare il Regolamento allegato, composto da n. articoli, per lo svolgimento delle 

sedute del Consiglio comunale che si tengono mediante videoconferenza o audioconferenza da 

remoto, in caso di esigenze straordinarie connesse ad eventi eccezionali ed imprevedibili, nonché 

in presenza di uno stato di emergenza; 

II. disporre che l’efficacia del Regolamento decorre decorsi 15 giorni dalla pubblicazione del 

presente provvedimento all’Albo pretorio (v. art. 10 preleggi, e TAR Lazio II-ter, sent. 11 marzo 



2020, n. 3179); 

III. disporre la pubblicazione del Regolamento sul sito istituzionale, sez. «Amministrazione 

Trasparente – sott. sez. Atti generali», nonché nella sez. «Provvedimenti – Provvedimenti organi 

indirizzo politico» 

 

Indi con separata votazione all’unanimità 

 

Di dichiarare la seguente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 2 

L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITÀ TELEMATICA 

DEL CONSIGLIO COMUNALE, DELLE COMMISSIONI CONSILIARI E DELLA GIUNTA - 

APPROVAZIONE. 

 

P A R E R I 

parere tecnico del responsabile del servizio (art.53 L. 142/90 - art.1 comma 1° lett. i) L.R. 

48/91) 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.53 della legge 142/90 e all’art.1, comma 1° lett. i) della L.R. 

48/91, si attesta che nella formazione del presente schema di provvedimento è stata seguita la 

procedura prescritta, nel rispetto della normativa di legge e regolamentare vigente in materia. Si 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello schema medesimo. 

Data  

 

 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

DELIBERA 

I. di approvare il Regolamento allegato, composto da n. articoli, per lo svolgimento delle 

sedute del Consiglio comunale che si tengono mediante videoconferenza o audioconferenza da 

remoto, in caso di esigenze straordinarie connesse ad eventi eccezionali ed imprevedibili, nonché 

in presenza di uno stato di emergenza; 

II. disporre che l’efficacia del Regolamento decorre decorsi 15 giorni dalla pubblicazione del 

presente provvedimento all’Albo pretorio (v. art. 10 preleggi, e TAR Lazio II-ter, sent. 11 marzo 

2020, n. 3179); 

III. disporre la pubblicazione del Regolamento sul sito istituzionale, sez. «Amministrazione 

Trasparente – sott. sez. Atti generali», nonché nella sez. «Provvedimenti – Provvedimenti organi 

indirizzo politico» 

 


